
OGGETTO: Delega al Direttore Generale dell'ASST di Bergamo Est allo svolgimento di
tutte le operazioni necessarie, all'espletamento della gara d'appalto “Servi-
ce full risk per n.1 apparecchiatura per effettuare ecografia intravascolare
IVUS mediante catetere a scambio rapido”, per un periodo di n.36 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr.ssa Francesca Andreoli

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  Regione Lombardia con la DGR n.X/4702 del 29.12.2015 (regole di gestione del

Servizio Sociosanitario 2016) in particolare con le linee di indirizzo contenute nel paragrafo
5.2.2, ribadisce quanto disposto dalle DDGR X/2389/2014 X/1185/2013 IX/4334/2012 e IX/
2633/2011, e stabilisce che le Aziende hanno l'obbligo di verificare innanzitutto la possibili -
tà di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARCA e/o CONSIP. In via residuale le a-
ziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all'interno
dei consorzi/unioni formalizzate di acquisto. Solo nell'impossibilità di procedere nelle mo-
dalità precedentemente descritte la Aziende Sanitarie potranno attivare delle iniziative di
gara autonome;

- con la sopra citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanita-
rie Territoriali per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforza-
re l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni
e servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di  ricercare le migliori  performance di acquisto a livello di  Sistema
Sanitario nel suo complesso;

CONSIDERATO che nell'Unione ASST in ATS Insubria-Montagna non è presente
una gara con caratteristiche analoghe; 

VISTA la disponibilità dell'ASST Bergamo Est a svolgere gara aggregata con funzio-
ne di capofila;

CONSIDERATO che la procedura è conveniente, in quanto consente di aggregare la
domanda a più soggetti e, conseguentemente, di ottenere condizioni più favorevoli da par-
te dei fornitori razionalizzando gli acquisti;

RITENUTO pertanto di delegare il  Direttore Generale dell'ASST Bergamo Est  allo
svolgimento delle operazioni necessarie per la scelta del contraente;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - delegare il Direttore Generale dell'ASST di Bergamo Est allo svolgimento delle o-
perazioni necessarie, all'espletamento della gara d'appalto  “Service full  risk per n.1 ap-
parecchiatura per effettuare ecografia intravascolare IVUS mediante catetere a scambio
rapido”, per un periodo di 36 mesi;

2 - di approvare l'allegato schema di mandato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento; 



3 - di contribuire, per le spese derivante da un eventuale contenzioso in merito alle
procedure di gara, in misura corrispondente alla percentuale del proprio acquisto rispetto a
quello complessivo;

4 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DELEGA AL DIRETTORE GENERALE DELL'ASST DI BERGAMO EST ALLO 
SVOLGIMENTO DI TUTTE LE OPERAZIONI NECESSARIE, 
ALL'ESPLETAMENTO DELLA GARA D'APPALTO “SERVICE FULL RISK PER N. 
1 APPARECCHIATURA PER EFFETTUARE ECOGRAFIA INTRAVASCOLARE 
IVUS MEDIANTE CATETERE A SCAMBIO RAPIDO”, PER UN PERIODO DI 36 
MESI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 13/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 13/07/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



MANDATO CON RAPPRESENTANZA

1. Il  Direttore Generale  dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale della Valcamonica (in
seguito  per  brevità:  mandante)  dà  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore  Generale
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Bergamo Est (in seguito per brevità: mandatario)
a svolgere tutte le operazioni finalizzate alla selezione dei concorrenti che parteciperanno
alla procedura per l’affidamento del “Service full risk per n. 1 apparecchiatura per effettuare
ecografia intravascolare IVUS mediante catetere a scambio rapido”, per un periodo di 36
mesi.

2. Il presente mandato è conferito a titolo gratuito e, pertanto, al mandatario non spetta alcun
compenso per l’attività svolta.

3. Il mandante si impegna a contribuire, per le spese derivanti da un eventuale contenzioso in
merito alle procedure di gara. Le spese sostenute dal mandatario saranno suddivise in pari
misura tra le Aziende Sanitarie partecipanti alla procedura di gara.

4. Per tutto quanto non è stato espressamente previsto nel presente contratto si applicano gli
artt. 1703 e 1730 del Codice Civile.

5. Le spese del presente contratto, ivi comprese le imposte e tasse prescritte dalla legge, sono a
carico di chi ne richiede la registrazione.

6. Il  mandatario  dichiara  di  accettare  l’incarico  affidatogli  alle  condizioni  stabilite  nelle
precedenti clausole da 1 a 5.

7. Il Foro territorialmente competente in caso di controversie è quello ove ha sede l’Azienda
mandataria.

* * *

Breno (Brescia),  

IL MANDANTE IL MANDATARIO
Il Direttore Generale Il Direttore Generale

dell'ASST della Valcamonica dell'ASST Begamo EST
Dott. Maurizio Galavotti Dott. Locati Francesco

 


		2021-07-15T12:44:48+0000




